
HOTĂRÎREA nr. 12-106/12 
cu privire raportul procurorului Andrei Begu despre 

 eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă 
 

24 aprilie  2012                                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând raportul procurorului Andrei Begu cu privire la eliberarea din funcţie din 
proprie iniţiativă,  audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor   

                                            
C O N S T A T Ă: 

 
La data de 28.03.2012 procurorul în procuratura sect. Rîşcani mun. Chişinău, Andrei 

Begu a depus un raport  prin care solicită eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă 
conform art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură. 

  Examinând raportul cu privire la eliberarea din funcţie, dosarul personal, precum şi 
explicaţiile solicitantului, consiliul reţine că procurorul Andrei Begu a fost supus 
procedurii de atestare înainte de termen conform art. 42 alin.(7) din Legea cu privire la 
Procuratură, în temeiul hotărârii consiliului  nr.12-3d-279/2011 din 13.12.11.   

Potrivit hotărârii  nr.230 din 23.03.2012 , Colegiul de calificare a aplicat în privinţa 
procurorului  Andrei Begu calificativul – neatestat, cu înaintare  Procurorului General a 
recomandării de concediere a dlui Begu, în legătură cu  necorespunderea  funcţiei deţinute. 

  Hotărârea colegiului menţionată nu a fost contestată în ordinea prevăzută de lege şi 
la şedinţa consiliului din 24.04.2012 a fost validată. 

  Procurorul Andrei Begu a comunicat consiliului că nu este de acord cu hotărârea 
Colegiului de calificare în temeiul căreia nu a fost atestat, motiv pentru care s-a propus 
eliberarea din funcţie în temeiul art.66 alin.(1) lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
fără a invoca careva argumente. Totodată, îşi susţine cererea cu privire la eliberare din 
funcţie din proprie iniţiativă. 

  inînd cont de faptul că, hotărârea Colegiului de calificare nr.230 din 23.03.2012 nu 
a fost contestată, iar consiliul a validat-o conform procedurii, cererea cu privire la 
eliberarea din  funcţie a procurorului Begu se respinge ca nefondată. 

  Conform art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  
Consiliul Superior al Procurorilor   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A respinge cererea dlui Andrei Begu, cu privire la eliberarea din funcţie din proprie 

iniţiativă în legătură cu validarea hotărârii Colegiului de calificare nr.230 din 23.03.2012 . 
          Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
        Hotărârea se remite dlui Andrei Begu pentru informare.  

  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                           Iurie Garaba 
 
 
  


